
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00110832- -UNC-ME#FP

 
VISTO

Las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo N.º RD-2024-648-E-UNC-
DEC#FP, RD-2024-653-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-677-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-741-E-UNC-DEC#FP, RD-
2024-748-E-UNC-DEC#FP y RD-2024-751-E-UNC-DEC#FP; y

CONSIDERANDO:

Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.

Por ello, en la sesión del día de la fecha y por mayoría.

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo, según
se detalla en cada caso y que se encuentran como archivos adjuntos en la presente Resolución:

RD-2024-648-E-UNC-DEC#FP Rectifica la RD 611/2024 (GDE) que autoriza el pago de pasajes a los
Profesores Elio Rodolfo Parisi, Martín de Lellis y Juan Jorge Michel Fariña y el pago de días de viáticos para cada
uno de ellos según detalle, en su Artículo 1º donde dice “dos días de viáticos” deberá decir “tres días de viáticos”.

RD-2024-653-E-UNC-DEC#FP Rectifica el anexo de la RD 2145/2023 (GDE) que autoriza el desempeño de
las/os Docentes como Integrantes de las Comisiones Evaluadoras de los TIF de las PPP realizadas en el año 2023,
incorporando a la estudiante Antonella Platia como Integrante del Grupo del TIF “Familias de acogimiento:
Problemáticas de los cuidadores de niños y niñas intervenidos por una medida excepcional en el Programa Familias
para Familias de la Secretaría de Niñez, Adolescencia y Familia. Año 2023” (Contexto Jurídico).

RD-2024-677-E-UNC-DEC#FP Reconoce, para la Licenciatura en Psicología, el dictado del SENP “Problemas
cruciales de la práctica psicoanalítica con el autismo y las psicosis en la infancia”, durante el primer semestre del
ciclo lectivo 2023, a cargo de Matías Meichtri Quintans. Reconoce la participación de los Colaboradores Docentes y
de la Colaboradora Alumna.

RD-2024-741-E-UNC-DEC#FP Aprueba el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la Comisión
Evaluadora designada en la Selección para cubrir un cargo interino suplente de Profesor/a Asistente DSE para la
Cátedra Psicología Criminológica. Designa al Prof. Leandro Eduardo Calderón en un cargo interino suplente de
Profesor Asistente DSE para la Cátedra Psicología Criminológica, a partir de la fecha de alta y mientras dure la



licencia sin goce de haberes en dicho cargo de la Prof. Alfonsina Muñiz.

RD-2024-748-E-UNC-DEC#FP Prorroga la designación interina del Prof. Victor Joel Surita en un cargo de
Profesor Asistente DS en la Cátedra Psicoterapia, desde el 01.04.24 y hasta el 31.03.25 o antes si fuera cubierto por
concurso.

RD-2024-751-E-UNC-DEC#FP Dispone que los/las Docentes y Profesionales detallados sean Integrantes de las
Comisiones Evaluadoras para los Anteproyectos de Prácticas Supervisadas de Investigación, desde el Nro. 1480
hasta el Nro. 1498.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A DIEZ DÍAS DEL MES DE JUNIO DE DOS MIL VEINTICUATRO.





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00123264- -UNC-ME#FP


 
VISTO


El vencimiento de la designación del Profesor Víctor Joel Surita en un cargo interino de Profesor Asistente
dedicación simple en la Cátedra Psicoterapia; y


CONSIDERANDO


Que dicho vencimiento se produjo el 31.03.24.


Que a fin de asegurar el normal desarrollo de las actividades académicas de la Cátedra corresponde se prorrogue su
designación.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Prorrogar la designación interina del Profesor Victor Joel Surita (54802) en un cargo de
Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra Psicoterapia, desde el 01.04.24 y hasta el 31.03.25 o
antes si fuera cubierto por concurso.


Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 4 de Junio de 2024

		numero_documento: RD-2024-748-E-UNC-DEC#FP

				2024-06-04T14:25:40-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-06-04T14:55:49-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-06-04T14:55:51-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00854274- -UNC-ME#FP


 
VISTO:


La Resolución Decanal Nro 2145/23 que autoriza el desempeño de las/os docentes como integrantes de las
Comisiones Evaluadoras de los Trabajos Integradores Finales de las Prácticas Pre-Profesionales realizadas en el
año 2023 y;


CONSIDERANDO:        


Que se cometió un error involuntario en la Foja 7, fila 1, del Anexo Único de la Resolución 2145/23, que la integra
como IF-2023-01123424-UNC-SAC#FP, al omitir a la estudiante Antonella Platia, DNI 42213295, como integrante
del grupo del  TIF “Familias de acogimiento: Problemáticas de los cuidadores de niños y niñas intervenidos por una
medida excepcional en el Programa Familias para Familias de la Secretaría de Niñez, Adolescencia y Familia. Año
2023” (Contexto Jurídico)Que es necesario rectificar la Foja 7, fila 1, del Anexo Único ( IF-2023-01123424-UNC-
SAC#FP) para que el grupo de integrantes del TIF mencionado quede correctamente conformado.


          Por ello, 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 


R E S U E L V E:


ARTÍCULO 1°: Rectificar la Foja 7, fila 1, del Anexo Único de la Resolución 2145/23, que la integra como IF-
2023-01123424-UNC-SAC#FP ; incorporando a la estudiante Antonella Platia, DNI 42213295, como
integrante del grupo del TIF “Familias de acogimiento: Problemáticas de los cuidadores de niños y niñas intervenidos
por una medida excepcional en el Programa Familias para Familias de la Secretaría de Niñez, Adolescencia y
Familia. Año 2023” (Contexto Jurídico).


ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.


 









		fecha: Lunes 27 de Mayo de 2024

		numero_documento: RD-2024-653-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-05-27T12:17:41-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-05-27T13:21:55-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-05-27T13:21:56-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00107703-UNC-ME#FP


 
VISTO


Los anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Investigación inscriptos desde el Nro 1480
hasta el Nro 1498; y


CONSIDERANDO:


Que es necesario designar los/las integrantes de las comisiones ad hoc encargadas de
evaluar los Anteproyectos citados.


Que la Secretaría Académica ha propuesto docentes y profesionales para integrar dichas
comisiones.


Por ello


 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(Ad Referendum del H Consejo Directivo)


R E S U E L V E:


 


ARTÍCULO 1°: Disponer que  los/las docentes y profesionales que se detallan en el Anexo
1 que forma parte de la presente Resolución con 3 fojas útiles (IF-2024-00411424-UNC-
SAC#FP), sean integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de
Prácticas Supervisadas de Investigación, desde el Nro 1480 hasta el Nro  1498.


ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.














EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



Anexo
Tribunal evaluador PSI 1480 a 1498



Título del AP Autores Asesoría Área Tribunal
PSI-1480-2024-El significante



tóxico enmarcado en el discurso
actual de la autoayuda como una
nueva forma de segregación



desde el psicoanálisis lacaniano.



Santiago
Morón



Sofía Soledad
Mignacca



David Albano
González



Areas
Emergentes



Marcos Bainotti



Juan Pablo Duarte



Laura Nigra Huez



PSI-1481-Efectos del uso de
redes sociales sobre



componentes neurocognitivos y
conductuales en adolescentes.



Una revisión sistemática



Constanza Paz
Murillo



Jaqueline
Rocibel



Czerwony



Carlos Daniel
Mías



Marisa Bastida



Clínica



Pablo Murillo



Paula Irueste



Facundo Ruffinatto



PSI-1482-2024-Estrategias de
abordaje de los usuarios con
esquizofrenia y conductas
suicidas en el Hospital



Neuropsiquiátrico de la provincia
de Córdoba



María Florencia
Luca



Agustina Aime
Dominguez



Luz Del
Rosario Bravo



Sofia Soto



Paula Etkin
Sanitaria



Marìa Pia Guidetti



Marcela Salvetti



Jorge Zarate



PSI-1483-2024-La
psicoeducación familiar en el
tratamiento de la esquizofrenia
durante el aislamiento social,
preventivo y obligatorio y en el



año 2023



Abril De Itati
Gomez Baudin



Sofia Aldana
Borssotto



Camila
Armando



Marcelo
Andres
Tejerina



Clínica



Marina Francés



Lorena Codosea



Jorge Jalile



PSI-1484-2024-La adicción de
sustancias psicoactivas y su
impacto en las funciones



ejecutivas



Jazmin Aylen
Chapartegui



Mercedes
Caceres



Yamila Farias
Sarquis



Sanitaria



Valeria Ortiz



Samanta March



Maribel Eugenia
Luque



PSI-1485-2024-Relación entre
Flexibilidad e Inflexibilidad
Psicológica y Adherencia



Terapéutica en Pacientes Adultos
en Hemodiálisis en la Provincia



de Córdoba.



Inés María
Asbert



Luis Alberto
Furlan Clínica



Patricia Di Marco



Adrián Ramirez



Luciana Morett



i











EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



PSI-1486-2024-Depresión y
deterioro cognitivo en adultos



mayores institucionalizados en la
Clínica Neuropática Meelar



Lourdes Abril
Pellegrino



Rocío Eliana
Coronel Mann



José Ignacio
Sánchez



Clínica



Gastón Moisset de
Espanés



Rodrigo Rapela



César Agustín
Ferrari



PSI-1487-2024-Penal para las
pibas del verde”. Entre la



competitividad y la grupalidad: los
sentidos del fútbol femenino en el



Club Atlético Barrio Parque



Bernardo Julian
Cabeza



Sofía
Magdalena



Biole



Agustín Liarte
Tiloca



Débora Majul



Social -
Comunitaria



Ariel Aybar



Solana Yoma



Macarena Roldán



PSI-1488-2024-Voces de
Vecinos/as: Una aproximación a
sus Sentires y Significaciones con
la introducción de la policía barrial
en barrios populares de la ciudad
de Córdoba. Una mirada desde la



psicología social crítica



Camila
Sinchich
Zanuttini



Dalma
Fernanda Cruz



Sofia María
Vittorelli



María Elena
Previtali



Social -
Comunitaria



José Paez



Macarena Roldán



Belén Ardiles



PSI-1489-2024-Evaluación y
puesta en práctica de



competencias emocionales en
niños y niñas de una escuela



primaria



Victoria
Zabczuk



Paula Padula



Santiago
Alderete



Matias Egea Clínica



Paola Zandivarez



Carolina Alvo



Carolina Wortley



PSI-1490-2024-El rol de la
regulación emocional en la
prevención de conductas de
riesgo suicida en jóvenes



escolarizados de la provincia de
Córdoba



Daniela
Soledad



Dominguez
Cuaglia



Anonella Lujan



Santiago
Misael Moreno



Frias
Clínica



Alejandra Rossi



Daniela Bibiloni



Sofia Soto



PSI-1491-2024-Capital simbólico
y el oficio de ser estudiante



universitario.



Sabrina
Barbero



Ezequiel
Nicolas Olivero



Rocío María
Sánchez
Amono



Educacional



Vanina Zurita



Sabrina Nair
Sanchez



Silvia Paxote



PSI-1492-2024-El trabajo de los
equipos interdisciplinarios que
trabajan con la niñez en la



Secretaría de Salud Pública de la
Municipalidad de la Ciudad de



San Francisco



Stefania Ailen
Basualdo



Mariela Cecilia
Turco Sanitaria



Carolina Sanchez



Gustavo Rinaudo



German Cassetta











EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



PSI-1493-2024-Perfiles
conductuales en roedores:



resistencia y vulnerabilidad en un
modelo de trastorno de estrés



postraumático



Francisco Elías
Moreno



Gastón Daniel
Calfa



Crhistian Luis
Bender



Clínica



Itatí Branca



Ana Fabiola
Macchione



Carlos Arias



PSI-1494-2024-Exploración de
los tratamientos no



farmacológicos empleados en el
trastorno neurocognitivo leve



(TNC): una revisión sistemática



Elias Santiago
Nill Bufarini



Carlos Daniel
Mias Clínica



Pablo Antonio
Murillo



Marisa Bastida



Andrea Natalia
Querejeta



PSI-1495-2024-Estatuto de la
corporalidad en la estructura



paranoica



Jose Santiago
Aires



Cynthia
Jessica



Palavecino



Aris Yosifides



Clínica



Ariadna Edckerdt



Pablo Suen



Mariano Caminos



PSI-1496-2024-Percepción De
Impacto de las intervenciones



asistidas con perros En la Calidad
de vida de familias con infantes



con TEA



Magdalena
Cusi



Juan Martín
Gillo



Garazurreta



María Luz
Aimar



Patricia Mariel
Sorribas



María Isabel
Morales



Clínica



Mayra Sánchez



Maricel Costa



Guillermo Horacio
Bertotti



PSI-1497-2024-Acompañando en
momentos de crisis: Desarrollo y
evaluación de un curso virtual de
primeros auxilios psicológicos



para niñas, niños y adolescentes



Jacqueline
Scharff Ivana Fantino Educacional



Ardiles Romina



Merlo Dario



Daniela Bibiloni



PSI-1498-2024-Influencia de las
habilidades Mind- Mindedness de
cuidadoras extrafamiliares en el



desarrollo infantil.



Pamela
Elizabeth
Yocco



Natalia
Cuadrado



Patricia
Paolantonio



Malena
Dyzenchauz



Educacional



María José Ferrero



Diana Luz
Rabinovich



Ana Eugenia Faas











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: ANEXO TRIBUNAL EVALUADOR PSI 1480 - 1498



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 3


			Pagina_2: página 2 de 3


			Pagina_3: página 3 de 3


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2024-00411424-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2024-00411424-UNC-SAC#FP


			fecha: Lunes 3 de Junio de 2024


						2024-06-03T11:29:06-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00411424-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00411424-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-06-03T11:29:07-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RD-2024-751-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 4 de Junio de 2024

				2024-06-04T14:06:22-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-06-04T14:59:08-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-06-04T14:59:09-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2021-00581721- -UNC-VDE#FP


 
VISTO


La RD-2024-611-E-UNC-DEC#FP por la que se autoriza el pago de pasajes y viáticos a los Profesores Martín de
Lellis (UBA), Juan Jorge Michel Fariña (UBA) y Elio Rodolfo Parisi (UNSL); y


CONSIDERANDO


Que en la misma se ha producido un error que corresponde se rectifique.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD 


RESUELVE


Artículo 1°: Rectificar la RD-2024-611-E-UNC-DEC#FP en su Artículo 1º donde dice “dos días de viáticos”
deberá decir “tres días de viáticos”.


Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-648-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Lunes 27 de Mayo de 2024

				2024-05-27T09:28:53-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-05-27T09:50:59-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-05-27T09:51:00-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00054665- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RHCD-2024-22-E-UNC-DEC#FP por la que se llamó a selección para cubrir un cargo interino de Profesor/a
Asistente semidedicación para la Cátedra Psicología Criminológica; y


CONSIDERANDO


Que se inscribieron como postulantes: Leandro Eduardo Calderón, Romina del Luján Clarini, Josefina María
Lanzarotti, María Celina Olmedo, Araceli Esther Osés, Ivana Magalí Vergara Duveaux.


Que sustanciada la selección en tiempo y forma; la Comisión Evaluadora emitió su dictamen, el que establece por
unanimidad el siguiente orden de mérito:


1. Calderón, Leandro Eduardo
2. Osés, Araceli Esther
3. Olmedo, María Celina
4. Clarini, Romina del Luján
5. Lanzarotti, Josefina María
6. Vergara Duveaux, Ivana Magalí


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD 


RESUELVE


Artículo 1°: Aprobar el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la Comisión Evaluadora designada por
RHCD-2024-22-E-UNC-DEC#FP, en la selección para cubrir un cargo interino suplente de Profesor/a Asistente
semidedicación para la Cátedra Psicología Criminológica.


Artículo 2°: Designar al Profesor Leandro Eduardo Calderón (DNI 36.840.215) en un cargo interino
suplente de Profesor Asistente semidedicación para la Cátedra Psicología Criminológica, a partir de la
fecha de alta y mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho cargo de la Profesora Alfonsina Muñiz.


Artículo 3°: El personal designado por la presente no deberá prestar servicios hasta tanto se labren las
correspondientes actas de alta para lo cual deberá concurrir al Área Personal y Sueldos de esta Facultad de
Psicología, a efectos de cumplimentar la documentación correspondiente, siendo la fecha de Alta la del Acta que a
tal efecto se labre en esa. Asimismo, deberá presentar a la Caja Complementaria de Jubilaciones y Pensiones de la







UNC copia de esta resolución, vía correo electrónico a beneficios@cajajp.unc.edu.ar o en su defecto de manera
presencial previa comunicación telefónica a los números 0351-153368726 y 0351-152880101 para solicitar turno,
dentro del término de diez días a sus efectos.


Artículo 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		fecha: Viernes 31 de Mayo de 2024

		numero_documento: RD-2024-741-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-05-31T13:03:25-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-05-31T13:14:30-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-05-31T13:14:31-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00370782- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RHCD-2022-22-E-UNC-DEC#FP que autoriza originalmente el dictado del seminario
electivo no permanente “Problemas cruciales de la práctica psicoanalítica con el
autismo y las psicosis en la infancia”, a cargo de Matías Meichtri Quintans; y


CONSIDERANDO


Que su docente a cargo solicitó la renovación del dictado de la asignatura para el primer
semestre del ciclo 2023.


Que renovaron su participación como colaboradores docentes Claudia Lijtinstens,
Eduardo Ezequiel Abello y Nicolás Herrera (quienes fueron autorizados por la RHCD-
2022-22-E-UNC-DEC#FP) y se desempeñaron bajo el régimen de docencia libre.


Que para el ciclo 2023 el docente a cargo solicitó la incorporación de Pablo Puentes en
calidad de colaborador docente y de Stefani Maiten Paggi Hernández como
colaboradora alumna; lo cual fue autorizado por la Secretaría Académica.


Que el docente a cargo informó sobre el desempeño efectivo del equipo docente y la
Secretaría Académica administró una encuesta de valoración del cursado a estudiantes
cursantes de la asignatura durante el primer semestre del ciclo 2023.


Que corresponde dejar constancia formal de todas estas actuaciones.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(ad referendum del H. Consejo Directivo)


RESUELVE


ARTÍCULO 1º: Reconocer, para la Licenciatura en Psicología, el dictado del







seminario electivo no permanente “Problemas cruciales de la práctica psicoanalítica
con el autismo y las psicosis en la infancia”, durante el primer semestre del ciclo
lectivo 2023, con una duración de 60 (sesenta) horas equivalentes a 6 (seis) créditos, a
cargo de Matías Meichtri Quintans DNI: 24.282.177, bajo el régimen de
docencia libre ad-honórem y cuyo programa se adjunta como Anexo embebido a la
presente con 8 (ocho) fojas (IF-2024-00380194-UNC-SAC#FP).


ARTÍCULO 2º: Reconocer durante el primer semestre del ciclo lectivo 2023, la
participación en calidad de colaboradores docentes de Claudia Lijtinstens
DNI 17.157.961, Eduardo Ezequiel Abello DNI 20.395.082, Nicolás
Herrera DNI 18.442.553 y Pablo Puentes DNI 32.003.656, quienes (bajo el
régimen de docencia libre ad honórem) cumplieron las siguientes funciones:
participación en el dictado de clases teóricas y actividades prácticas, así como en la
coordinación y evaluación de las actividades del seminario, clases de consultas, tutorías
y evaluación del trabajo final.


ARTÍCULO 3º: Reconocer durante el primer semestre del ciclo lectivo 2023, la
participación en calidad de colaboradora alumna de Stefani Maiten Paggi
Hernández DNI 41.476.025 quien colaboró en acompañar el dictado de las clases
asistiendo y organizando las consultas que surgieron: derivó demandas y pedidos de
estudiantes a docentes; participó de talleres de lectura junto al equipo docente.


ARTÍCULO 4°: Dejar constancia y comunicar al H. Consejo Directivo, de los
buenos resultados académicos que el dictado de la asignatura ha tenido, en función del
informe elevado por su docente a cargo, y por los resultados de la encuesta de opinión a
estudiantes cursantes.


ARTÍCULO 5º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.










EX-2023-00370782- -UNC-ME#FP 
ANEXO



Licenciatura en Psicología
Seminario Electivo no Permanente



Problemas cruciales de la práctica psicoanalítica con el autismo y las psicosis
en la infancia



DOCENTE A CARGO: Matías Meichtri Quintans 
AÑO LECTIVO: 2023 
DURACIÓN: semestral (60 horas)
MATERIAS CORRELATIVAS:  Psicoanálisis y Psicopatología aprobadas al momento
de la inscripción 
CUPO: 120 estudiantes



RESUMEN
El  autismo es un diagnóstico que está en expansión.  A medida que aumentan los
casos diagnosticados dentro del llamado "trastorno del espectro autista" disminuyen
aquellos casos considerados como psicosis infantil.
Uno de los aportes del psicoanálisis de la orientación lacaniana a este campo es que
los síntomas cuentan con dos vertientes; una de ellas se ubica en lo simbólico. Es una
vertiente  que está en movimiento,  que varía  según la  época y que da nombres y
envolturas a las formas diversas en las que se presenta el malestar subjetivo.
La otra vertiente es la real, entendiendo como tal ese índice de lo singular que aparece
como inalterable, que no es posible de modificar sin un consentimiento por parte del
sujeto.
Partiendo  de  este  paradigma,  encontramos  que  se  trata  de  un  campo  de  gran
complejidad que requiere de una investigación continuada y merece una consideración
especial por parte del futuro psicólogo. 
En este sentido, se requiere de un estudio claro de aquellos aspectos más importantes
que abarque no sólo esta entidad clínica sino también tanto aquellos conceptos en los
que se sostiene la clínica psicoanalítica como el abordaje institucional que desde la
orientación lacaniana se promueve.
Se trata de introducirnos en el  abordaje de tres problemas cruciales que podemos
enumerar  como  el  problema  de  la  constitución  subjetiva,  la  cuestión  propia  a  la
especificidad del autismo (su relación con otras estructuras y la clínica diferencial que
se desprende),  y el  tema del  abordaje institucional como experiencia eficaz de los
tratamientos psicoanalíticos del autismo.  
Cada uno de estos campos cruciales pretende fomentar la investigación y la reflexión
crítica con la consecuente posibilidad de obtener  herramientas para el  desempeño
profesional del psicólogo clínico. La perspectiva psicoanalítica tanto de la salud mental
como de la infancia se desmarca radicalmente de la patologización diagnóstica actual
que  sostiene  el  cuadro  de  autismo  considerado  como  trastornos  deficitarios  del
desarrollo. Por el contrario, el aporte de la orientación lacaniana pasa por acompañar a
estos jóvenes a restaurar su dignidad subjetiva.



Objetivos generales:
-Promover una lectura crítica de los conceptos principales de la clínica psicoanalítica
en  relación  al  autismo  y  las  psicosis  en  la  infancia  y  de  la  implementación  de
dispositivos clínicos de abordaje institucional.



1











EX-2023-00370782- -UNC-ME#FP 
ANEXO



-Fomentar  una  actitud  reflexiva  y  crítica  hacia  las  teorizaciones  y  criterios
estigmatizantes en el abordaje patológico de las psicosis en la infancia.
-Aportar  instrumentos  teórico-clínicos  para  la  formación  general  del  licenciado  en
Psicología que permitan una visión amplia de los diversos abordajes posibles frente a
la temática del autismo y las psicosis como un modo de funcionamiento que parte de
las capacidades subjetivas.



Objetivos específicos:
-Ubicar  aquellos conceptos  que definen la  génesis  de  la  subjetividad en los seres
hablantes.
-Revisar las diversas clasificaciones nosológicas, tanto históricas como actuales, del
autismo y las psicosis y sus efectos segregativos.
-Introducir a los alumnos en las categorías actuales sobre las psicosis en la infancia y
el autismo.
-Distinguir tanto los aportes como los abordajes de la clínica Lacaniana a la práctica
clínica de la psicosis y el autismo.
-Dar a conocer las condiciones de posibilidad de las intervenciones psicoanalíticas en
instituciones.



FUNDAMENTACIÓN
El  Psicoanálisis  de  la  Orientación  Lacaniana está  profundamente  concernido  en el
trabajo  clínico  y  epistémico  alrededor  del  autismo  y  las  psicosis  en  la  infancia.
Concretamente el autismo, es una categoría diagnóstica que tiende a silenciar el hecho
de que se trata de seres hablantes, aunque renuncien al uso de la palabra. Es en ese
punto,  en  el  que  el  psicoanálisis  se  separa  de  cualquier  abordaje  nosológico  que
ubique al autismo como un trastorno deficitario, menos aún, como una discapacidad.
Por el contrario, el psicoanálisis trata de promover para cada sujeto el funcionamiento
singular con el que cada quien subjetiva aquello que le ocurre.
Esta  razón  plantea  una  serie  de  dificultades  que  -entendemos-  requieren  de  una
constante profundización y merece una consideración especial  por  parte  del  futuro
psicólogo, como un operador capaz de reconocer y distinguir cuándo se promueve un
tratamiento que busque “normalizar” su conducta o cuando se aborda el caso desde
los propios recursos con los que el sujeto cuenta. Entonces es fundamental ubicar las
herramientas  necesarias  a  la  hora  de  intervenir  en  un  tratamiento  y  explorar  las
soluciones más oportunas para cada caso en las que puedan valorarse las condiciones
de posibilidad para que cada autista pueda enlazarse a otros.
La siguiente propuesta pretende promover la reflexión cuidada alrededor de una serie
de problemas cruciales que atañen tanto cuestiones teóricas como prácticas y que
implican el abordaje de estos casos a partir de la presunción de las capacidades de
cada sujeto, por fuera de cualquier perspectiva patologizante.
De este modo, lo primero que aparece como crucial es el problema de la constitución
subjetiva de  todo  serhablante  donde  será  necesario  adentrarse  en  el  campo  del
lenguaje y su relación con el lazo social, así como el concepto de Lalengua, Lengua
Fundamental y los procesos de Alienación y Separación aislados por Jacques Lacan
para dar cuenta de la génesis del sujeto. 



2











EX-2023-00370782- -UNC-ME#FP 
ANEXO



Introducir una interpretación de lo que significa el autismo desde la perspectiva del
sujeto hablante, anudado a un cuerpo, nos llevará a reconocer aquellas condiciones
propicias para su abordaje y tratamiento.
Llegados  a  este  punto,  nos  adentraremos  en  el  problema  de  la  especificidad  del
autismo, lo que implica una formación del practicante en el arte del reconocimiento y
lectura detallada de la enunciación, que le permita elevar al sujeto a la dignidad del
significante, aun cuando no hable o no participe de la comunicación estándar. 
Será  necesario  aquí  ubicar  las  dificultades diagnósticas,  su  evolución  a  través del
tiempo y aquellos conceptos claves que se desprenden del estudio de este fenómeno. 
La cuestión práctica ubica el  tercer punto crucial,  donde será necesario sumergirse
tanto  en el  trabajo  que se  realiza  en los  dispositivos  clínicos  clásicos  como en  el
abordaje clínico de las psicosis infantiles y el autismo institucional, además del estudio
de  las  características  del  tratamiento  posible  en  las  psicosis  y  sus  diversas
modalidades de presentación. Aquí será necesario tener como marco de referencia
aquellos principios legales que garantizan la inclusión social de los pacientes a través
de instituciones dentro de la comunidad, el respeto por los derechos humanos y la
sustitución de las instituciones psiquiátricas monovalentes -de una sola especialidad
(psiquiatría) y que funcionan como institución de encierro-.
De esta manera, el alumno podrá ubicar el tipo de instituciones que se presentan como
alternativas más convenientes para estos casos, que valoren el tratamiento que mejor
convenga,  según  el  grado  de  complejidad  y  que  menos  restrinja  los  derechos  y
libertades, promoviendo la despatologización en un movimiento de integración familiar,
laboral y comunitaria. 
Si lo sintomático es siempre –en algún sentido- refractario a las prácticas destinadas a
eliminarlo, como operadores de la salud mental debemos estar preparados para alojar
aquello inclasificable, para escuchar el malestar, leer el síntoma y operar para que los
efectos terapéuticos permitan a ese sujeto acceder a un saber-hacer con los recursos
a su alcance. 
Particularmente en relación al autismo, es central la necesidad de abordar ese campo
no desde la perspectiva del déficit sino poniendo el acento en la especificidad de ese
sufrimiento.
Este principio conduce a enfatizar la formación de los practicantes en tanto operadores
que se disponen, antes que a aplicar métodos de “aprendizaje intensivo”, a dejarse
enseñar por los signos más genuinos de cada niño, localizando su particular modo de
encierro. 
Encontramos que esta contribución a la formación clínica y epistémica brindada por la
carrera  de  Licenciatura  en  Psicología,  en  su  recorrido  nosológico,  suma  una
perspectiva  que  es  necesario  diferenciarlas  de  otras  para  poder  ubicar  cuál  es  el
sufrimiento subjetivo que el psicoanálisis de la orientación lacaniana reconoce en estos
sujetos surgidos del campo del lenguaje.
Así,  esta  propuesta  busca  seguir  una  línea  clínica  que  apuntará  siempre  a  las
soluciones  individuales  evitando  el  deslizamiento  hacia  lo  fenoménico,  las
clasificaciones, el empuje evaluativo y la patologización que nuestra época impulsa,
promoviendo  en  el  futuro  practicante  el  ensayo  de  una  lectura  crítica  del  marco
estatutario como la actual ley de Salud Mental en el que desarrolla su práctica.



3











EX-2023-00370782- -UNC-ME#FP 
ANEXO



PROGRAMA ANALÍTICO Y CONTENIDOS



UNIDAD I: LA CONSTITUCIÓN SUBJETIVA. ANTECEDENTES CONCEPTUALES 
El  lenguaje  y  su  relación  con  el  lazo  social.  El  concepto  de  la  lengua.  Lengua
Fundamental. Nominación.
Alienación y separación.
Transferencia e interpretación en psicosis. Casos Clínicos
S. Freud y las psicosis: los textos fundamentales. J. Lacan y las psicosis: La metáfora
paterna. Alienación Separación. Constitución subjetiva.
Nociones de clínica  diferencial  de  neurosis  y  psicosis  infantil  desde la  perspectiva
psicoanalítica basada en el falo, el Edipo y la castración.
La forclusión del nombre del padre.
El encuentro con el Otro y la psicosis infantil.
Los fenómenos elementales en el niño. Alucinación y delirio. Desencadenantes.  
Las psicoterapias y el psicoanálisis. Psicoanálisis Puro, Psicoanálisis Aplicado.



UNIDAD II:  LA ESPECIFICIDAD DEL AUTISMO
La historia de las psicosis infantiles antes del psicoanálisis.
Freud, los postfreudianos y las psicosis infantiles.
Bleuler, Kanner y Asperger.
Discusiones nosológicas y la constitución del campo de las psicosis en la infancia y el
autismo.
Nosología actual según la Organización Mundial de la Salud.
Transferencia e interpretación en psicosis. Casos clínicos



UNIDAD  III:  ABORDAJE  CLÍNICO  DE  LAS  PSICOSIS  INFANTILES  Y  DEL
AUTISMO: EL PSICOANÁLISIS APLICADO EN INSTITUCIONES 
Clínica institucional del autismo y las psicosis infantiles desde la perspectiva lacaniana.
Experiencias  institucionales  psicoanalíticas  actuales:  pluralización  del  partenaire,
intervenciones y maniobras.
Variaciones  de  la  transferencia  y  la  interpretación  en  la  práctica  con  el  autismo.
Condiciones para su aplicación.
Invenciones: construcciones sintomáticas particulares. 
Casos clínicos: diagnóstico, abordaje, tratamiento posible.



BIBLIOGRAFÍA OBLIGATORIA



UNIDAD I
Lacan, J. (1998) "Conferencia en Ginebra sobre el síntoma". Intervenciones y Textos 2.
Bs As. Manantial 115 - 144
Lacan, J. (2012) "Alocución sobre las psicosis en el niño, Dos notas sobre el niño",
Otros escritos, Bs. As. Paidos, 381 394.
Tendlarz, S. (2016) "La constitución subjetiva" en Clínica del autismo y las psicosis en
la infancia. Bs. As. Colección DIVA, 29-41.
Tendlarz, S (2016) "La psicosis en la infancia" en Clínica del autismo y las psicosis en
la infancia. Bs. As. Colección DIVA. 53-63
Egge, M. (2008), El tratamiento del niño autista, Gredos, Madrid, 69-113.



4











EX-2023-00370782- -UNC-ME#FP 
ANEXO



UNIDAD II
Lijtinstens, C. (2011), "Para una política de desmasificación del autismo",en  Autismo y
psicosis  en  la  infancia  Condiciones  para  su  tratamiento,  Ed.  Fundación  Avenir,
Córdoba, 73-82. 
Eduardo A.  (2006),  "Autismo y Psicosis  en la  infancia".  Aún el  psicoanálisis.Ed del
autor. Córdoba 17- 50.
Eduardo A. (2006), "Autismo y Psicosis en la infancia". Clínica lacaniana del autismo y
las psicosis en la infancia. Ed. Fundación Avenir, Córdoba, 62- 76.
Tendlarz, S. (2016), "La psicosis en la infancia" en Clínica del autismo y las psicosis en
la infancia. Bs. As. Colección DIVA. 137-147
Laurent, E. (2011) "Los espectos del autismo" en El sentimiento delirante de la vida.
Bs. As. Colección DIVA. 227-243
Laurent, E. (2013) "La Batalla del autismo. De la clínica a la política" en Los sujetos
autistas, sus objetos y su cuerpo Bs As. Grama 79-136.
Maleval, J-C. (2008), "Mas bien verbosos los autistas" en Psicoanálisis aplicado: clínica
del autismo y las psicosis. Córdoba. Ed. Fundación Avenir. 13-36.



UNIDAD III
Miller,  J-A  (2001),  "Psicoanálisis  puro,  psicoanálisis  aplicado  y  psicoterapia"  en
Freudiana No.3 .Agosto-octubre de 2001 Barcelona ELP. 7-42
Aflalo, A. (2003) "Las psicoterapias y el psicoanálisis".  Colofón Nº 23. Mayo 2003. 37-
43
Abello,  E.  (2016),  "Aprender  lo singular"  en La experiencia de una práctica con lo
singular: autismo y psicosis en la infancia. Córdoba Ed. Fundación Avenir, 32-37.
Zenoni, A. (2013), Una modalidad de psicoanálisis aplicado: la práctica en institución,
Autismo y psicosis en la infancia. Práctica y formación. Córdoba Ed. Fundación Avenir,
10-23.
Laurent,  E.  (2011),  "Los tratamientos psicoanalíticos de las  psicosis"  en Autismo y
psicosis en la infancia Condiciones para su tratamiento. Córdoba Ed. Fundación Avenir,
11-34. 
Abello, E. (2006) "Autismo y Psicosis en la infancia" en Aún el psicoanálisis– Córdoba,
Ed del autor, pag. 80 a 106.
Autores  varios  (2008),  Clínica  de  las  invenciones  en  el  marco  de  un  abordaje
institucional, Psicoanálisis aplicado: clínica del autismo y las psicosis, Ed. Fundación
Avenir, Córdoba, 69-80.
Lijtijnstens, C. (2008), "Servirse del dispositivo institucional" en Psicoanálisis aplicado:
clínica del autismo y las psicosis. Córdoba Ed. Fundación Avenir, 89-100.



Bibliografía de consulta:
Freud, S. (1976) Obras Completas, Amorrortu, Bs. As.
Lacan, J. Escritos 1 y 2, Buenos Aires Siglo XXI Ed.
Lacan,  J.  (1955/1956)  "Las  psicosis"  en   El  Seminario  Libro  III.  Buenos  Aires  Ed.
Paidós. 
Lacan, J. (1964/1965) "Los cuatro conceptos fundamentales del psicoanálisis" en El
Seminari Libro XI. Buenos Aires Ed. Paidós 



5











EX-2023-00370782- -UNC-ME#FP 
ANEXO



Miller, J-A. (2005) Los cursos psicoanalíticos, El Otro que no existe y sus comités de
ética. Bs. As. Colección de Ed. Paidós
Miller, J.A. y otros (1999) Los Inclasificables de la clínica psicoanalítica Ed. Paidos –
Buenos Aires. 
Miller, J.A. y otros (2003) Las Psicosis Ordinarias. Bs. As Ed. Paidos.
Miller, J.A.(1994) Psicoterapia y psicoanálisis. En Revista Freudiana No.10. Barcelona
ELP.
Miller, J.A.  (2011), Sutilezas analíticas, Bs. As Ed. Paidós.
Laurent  E.  (1996)  “Posición del  psicoanálisis  en el  campo de la  salud mental”.  En
Notas Freudianas No.2  Revista de la Escuela Europea de Psicoanálisis; Grupo de
EstudiosdeAsturias.
Laurent, E. (1996)  “El analista ciudadano” en Psicoanálisis y Salud Mental. Bs As. Ed
Tres Haches
Laurent, E. (2006) Estabilizaciones en las Psicosis, Ed. Manantial, Bs. As. .
Belaga, G. (2008), "Las psicosis infantiles, del autismo a la psicotización", Psicoanálisis
aplicado: clínica del autismo y las psicosis, ed. Fundación Avenir, Córdoba, 37-67.
Organización Mundial de la Salud (1992), Clasificación Internacional de Enfermedades
Mentales (CIE-10), Ginebra, ed Meditor, 308-317.
Egge, M. (2008), El tratamiento del niño autista, Gredos, Madrid, 69-113. 
Abello, E. (2006), Autismo y Psicosis en la infancia. Aún el psicoanálisis, Córdoba, 65-
79.
Maleval, J-C (2008), Mas bien verbosos los autistas, Psicoanálisis aplicado: clínica del
autismo y las psicosis, Ed. Fundación Avenir, Córdoba, 13-36.
Tendlarz,  S.(2011),  Autismo  generalizado,  Autismo  y  psicosis  en  la  infancia
Condiciones para su tratamiento, Ed. Fundación Avenir, Córdoba, 35-43. 
Tendlarz, S. (2009)  Psicosis. Lo clásico y lo nuevo. ¿De qué sufren los niños? La
psicosis en la infancia, Bs As. ed. Grama 
Abello,  E.  (2011),  Reflexiones actuales  sobre  el  autismo,  Autismo y  psicosis  en  la
infancia. Condiciones para su tratamiento, Ed. Fundación Avenir, Córdoba, 45-57. 
Laurent, E. (2013), La Batalla del autismo. De la clínica a la política. Ed. Grama. 23-78.
Udenio, B. (2013),  ¿Qué justifica un abordaje analítico posible con niños autistas y
psicóticos? Un diálogo con otros campos discursivos, Autismo y psicosis en la infancia.
Práctica y formación, Ed. Fundación Avenir, Córdoba, 24-30.
Laia, S. (2018) Autismo y autoerotismo. Autismos: elaboraciones de una práctica, Ed.
Fundación Avenir, Córdoba, 11-28. 
Lijtinstens, C. (2018) La agresividad y las modulaciones del lenguaje en la práctica con
el autismo. Autismos: elaboraciones de una práctica, Ed. Fundación Avenir, Córdoba,
29-40. 
Cocooz, V. (2018) El analista escudero. Autismos: elaboraciones de una práctica, Ed.
Fundación Avenir, Córdoba, 41-53. 
Carbonell,  N.  (2018)  El  lugar,  el  lazo y el  Otro:  avatares de la  transferencia en el
autismo. Autismos: elaboraciones de una práctica, Ed. Fundación Avenir, Córdoba, 63-
74.



6











EX-2023-00370782- -UNC-ME#FP 
ANEXO



METODOLOGÍA



Régimen de Cursado: Estudiante promocional (según Régimen de Estudiantes RHCD
219/17) 



ARTÍCULO  15°: Será  considerado  promocional  el/la  estudiante  que  cumpla
mínimamente con las siguientes condiciones: aprobar el 80 % de los trabajos
prácticos  evaluativos  con  calificaciones  iguales  o  mayores  a  6  (seis)  y  un
promedio mínimo de 7 (siete); aprobar la totalidad de las evaluaciones parciales,
con calificaciones iguales o mayores a 6 (seis)  y un promedio mínimo de 7
(siete). Las calificaciones de evaluaciones parciales y trabajos prácticos son de
categorías diferentes y por lo tanto no son promediables entre sí a los fines de
la promoción.
ARTÍCULO 16°:  Las/los estudiantes podrán recuperar evaluaciones parciales
y/o  prácticas  para  acceder  o  mantener  la  promoción  según  lo  estipulen  las
diferentes cátedras y lo reflejen en sus programas respectivos.
ARTÍCULO 17°: Esta condición implicará exigencias extras, tales como coloquio
final, monografías, prácticas especializadas, trabajos de campo u otro tipo de
producciones que impliquen un rol  activo  del  estudiante,  en orden a  que la
condición  promocional  no  quede  restringida  a  la  mera  asistencia  a  clases
prácticas y teórico-prácticas. Estas exigencias extras podrán ser recuperadas sí
la cátedra así lo estableciera, lo que debe quedar explicitado en el programa de
la asignatura.
ARTÍCULO  18°:  Se  podrá  requerir  un  mínimo  de  asistencia  a  las  clases
prácticas y teórico-prácticas, que no podrá superar el 80% del total.
ARTÍCULO 19°: Las inscripciones a evaluaciones finales de las/los estudiantes
promocionales se llevarán a cabo de manera diferenciada de las/los regulares o
libres, mediante los mecanismos que establezca la institución.
ARTÍCULO 20°: Las/los estudiantes podrán rendir el examen de promoción en
los tres turnos subsiguientes a la obtención de la condición



Organización de cursado



MODALIDAD DE CLASES



Teóricas Teórico-prácticas Prácticas



Responsable de 
las mismas 



No se prevé
Docente a cargo y
colaboradores/as



docentes
No se prevé 



Técnicas



Exposición teórica–
Debate en grupos de
discusión - Estudio de
casos y análisis clínico



Frecuencia Semanal



Horas de 
duración



4h



7











EX-2023-00370782- -UNC-ME#FP 
ANEXO



Obligatoriedad / 
Presencialidad 



 Obligatorias (80% de
asistencia) 



Modalidad de Evaluación



TIPO DE EVALUACIONES 



Teóricas /
Parciales



Trabajos
Prácticos 



Final 



Cantidad 2 2 1



Modalidad Sumativa  Formativa Formativa



Instrumentos Evaluación escrita 
de respuesta a 
desarrollar



Desarrollo grupal o
individual de un 
breve ensayo



Evaluación escrita 
de respuesta a 
desarrollar



Criterios de 
evaluación



Claridad 
conceptual
Pertinencia de los 
temas abordados



Claridad 
conceptual
capacidad de 
síntesis



Claridad 
conceptual
Pertinencia de los 
temas abordados



Posibilidad de 
recuperación 



1 1



8











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: Anexo SENP Meichtri 2023



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 8


			Pagina_2: página 2 de 8


			Pagina_3: página 3 de 8


			Pagina_4: página 4 de 8


			Pagina_5: página 5 de 8


			Pagina_6: página 6 de 8


			Pagina_7: página 7 de 8


			Pagina_8: página 8 de 8


			Numero_4: IF-2024-00380194-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2024-00380194-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2024-00380194-UNC-SAC#FP


			Numero_6: IF-2024-00380194-UNC-SAC#FP


			Numero_5: IF-2024-00380194-UNC-SAC#FP


			Numero_8: IF-2024-00380194-UNC-SAC#FP


			Numero_7: IF-2024-00380194-UNC-SAC#FP


			fecha: Jueves 23 de Mayo de 2024


						2024-05-23T13:55:53-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00380194-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00380194-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-05-23T13:55:54-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RD-2024-677-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 28 de Mayo de 2024

				2024-05-28T13:30:21-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-05-28T13:40:17-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-05-28T13:40:18-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2024-108-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Viernes 28 de Junio de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-06-28T10:16:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-28T11:25:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-28T11:25:48-0300
	GDE UNC




